und Leistungen in Tsd. 3.287 3.076 231 3.082 4.504 196

  2.975 392 266 2.890 612 220

Liquide Mittel in Tsd. 917 4.779 804 1.952 5.073 762

  829 609 925 1.830 689 859

Finanzielle Verbindlichkeiten bestehen im Wesentlichen in Euro.

Weitere Fremdwährungsrisiken sind im technotrans-Konzern durch die Tatsache beschränkt, dass die

Fertigung im Wesentlichen im Euro-Raum erfolgt und die Fakturawährung in der Regel mit der Pro-

duktionswährung übereinstimmt. Bei signifikanten Abweichungen wird dieses Währungsrisiko durch

derivative Finanzinstrumente abgesichert. Zum 31. Dezember 2023 bestanden, wie im Vorjahr, keine

Währungssicherungsgeschäfte.

Konzernabschluss

178

Sensitivitätsanalyse
Ein mögliches Erstarken bzw. eine mögliche Abschwächung der wichtigsten Fremdwährungsstich-

tagskurse um 10 % gegenüber dem Euro im Konzern hätte zum Bilanzstichtag folgende Auswirkungen

auf Eigenkapital und Ergebnis nach Steuern gehabt, unterstellt, dass alle anderen Variablen, insbe-

sondere Zinssätze, unverändert sind:

  Auswirkungen auf das Eigenkapital Auswirkung auf Ergebnis nach Steuern

  Stärkung + 10 % Schwächung - 10 % Stärkung + 10 % Schwächung - 10 %

zum 31.12.2023
USD  -409 409 -213 213

GBP  -48 48 -16 16

BRL  419 -419 -1 1

zum 31.12.2022
USD  -452 452 -193 193

GBP  -53 53 -12 12

BRL  412 -412 9 -9

In der Darstellung wurde eine Veränderung sowohl des Stichtagskurses als auch des Durchschnitts-

kurses in die Betrachtung der Berichtsperiode einbezogen, jeweils mit einer Veränderung von 10 %

gegenüber den im jeweiligen Konzernabschluss verwendeten Umrechnungskursen.

Marktrisiken aufgrund von Zinsschwankungen bestehen nur bei dem Zinsswap. Eine Minderung des

Zinssatzes um einen Prozentpunkt würde sich nur geringfügig negativ auf die Bewertung des Zinss-

waps und damit auf das Eigenkapital auswirken.

Sicherungsinstrumente

-

Darlehen (vergleiche Gliederungspunkt 12 "Finanzschulden") nachfolgende derivative Finanzinstru-